La contienda, por otra parte, se desenvolvía hasta este punto en el mundo oriental principalmente: las Cartas de Honorio van dirigidas a Constantinopla. Sólo hacia el 645 Máximo Confesor, residente en el norte de Africa, se ve terciar en el conflicto con el monotelita Pirro de Constantinopla.

Esa precisión y nitidez de fórmulas contra el Monotelismo no aparece antes del 649. Y es que la controversia no había desembocado todavía en la formulación definitiva⁴¹.

En este marco histórico, por consiguiente, atribuir a San Isidoro de Sevilla, que murió en 636, la frase del LDVQ: *Duas etiam formas, duasque voluntates atque operationes*, nos parece sencillamente un anacronismo.

b) *Una fórmula de Elipando.*

Hay en el LDVQ una fórmula de acuñación netamente adopcionista:

Ul quemadmodum ille qui in essentia divinitatis, non gratia sed natura, non adoptione sed genere, verus est Filius Dei... (Cap. LII, 8.)

⁴¹ "Il est remarquable que Sophronius, qui affirme si bien deux opérations dans le Christ, ne parle nulle part de deux volontés... Mais la controverse n'avait pas encore fait éclat dans ce sens..." J. TIXERONT, *Histoire des dogmes*, t. 3, Paris, 1912, p. 166.

Caracterizar al Hijo de Dios con el contraste: *non adoptio-
ne sed genere*, fué obra de Elipando; antes de él no se hallará
tal fórmula.

Elipando la atribuye, es verdad, a San Agustín; pero en
San Agustín falta cabalmente lo más candente y neurálgico de
la expresión. Véanse los textos:

ELIPANDO

... iuxta beati Augustini elo-
quium dicentis... "Quum enim
esset unicus Dei Filius non *adop-
tione sed genere neque* gratia
sed natura, ut esset..."¹².

SAN AGUSTIN

Cum enim esset unicus Dei Fi-
lius, non gratia sed natura, ut
esset...¹³.

Las palabras arteramente interpoladas por Elipando no
son ciertamente de las que "no nos interesan"¹⁴: son cabal-
mente las que dan todo el sentido adopcionista a la proposi-
ción. El fraude fué descubierto ya por Alcuino o quienquiera
que sea el autor de la *Carta de los obispos franceses a los es-
pañoles*, en 794¹⁵:

His ergo verissimis catholicae fidei assertionibus perfidiae
intermiscere venena non metuistis. Ubi ergo ille (Augustinus)
dixit: "Cum enim esset unicus Dei filius, non gratia sed na-
tura, ut esset etiam plenus gratia, factus est et hominis filius",
ad confirmandum errorem vestrum interposuistis, quod ille
non dixit, hoc modo: "Cum enim esset unicus Dei filius non
adoptione, sed genere, neque gratia sed natura, ut esset etiam
plenus in forma servi adoptione et gratia, factus est hominis
filius idem ipse utrumque ex utroque unus Christus"¹⁶.